
GU/S S12
17/01/2020
22947-2020-IT

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

17/01/2020 S12
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:22947-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di costruzione di edifici ed impianti militari
2020/S 012-022947

Bando di gara

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Ministero della Difesa — Segretariato generale della difesa e Direzione nazionale degli
armamenti — Direzione dei lavori e del demanio — 3° reparto — 7^ divisione
Indirizzo postale: Piazza della Marina 4
Città: Roma
Codice NUTS: ITC47
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Persona di contatto: URP
E-mail: geniodife@postacert.difesa.it 
Tel.:  +39 0636806173
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/GENIODIFE/Bandi/Pagine/elenco.aspx

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.difesa.it/SGD-
DNA/Staff/DT/GENIODIFE/Bandi/Pagine/elenco.aspx
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.5) Principali settori di attività
Difesa

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
a) Codice esigenza: CE 017117; b) Codice identificativo gara (C.I.G.): 81622841D7; c) C.U.P.:
D41H19000010001

II.1.2) Codice CPV principale
45216200

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

mailto:geniodife@postacert.difesa.it
http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/GENIODIFE/Bandi/Pagine/elenco.aspx
http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/GENIODIFE/Bandi/Pagine/elenco.aspx
http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/GENIODIFE/Bandi/Pagine/elenco.aspx


GU/S S12
17/01/2020
22947-2020-IT

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

17/01/2020 S12
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

II.1.4) Breve descrizione:
CE 017117 — Affidamento dei lavori di realizzazione della piattaforma officina 53

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 10 108 845.71 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC34
Luogo principale di esecuzione:
La Spezia.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
CE 017117 — Affidamento dei lavori di realizzazione della piattaforma officina 53

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 10 108 485.71 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 500
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
— OG2 3.536.881,66 prevalente sì,
— OG12 96.943,25 altra categoria,
— OS18A 1.144.995,29 altra categoria,
— OS3 308.589,63 altra categoria,
— OS6 1.391.119,45 altra categoria,
— OS7 1.187.848,49 altra categoria,
— OS28 980.779,47 altra categoria,
— OS30 1.461.328,48 altra categoria.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale



GU/S S12
17/01/2020
22947-2020-IT

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

17/01/2020 S12
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Sono richieste con le modalità e le riduzioni indicate nel disciplinare di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Sono richieste con le modalità e le riduzioni indicate nel disciplinare di gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Categorie importo in euro (*) prevalente/altra categoria qualificazione obbligatoria
Sì/No Subappalti (Sì/No)
Percentuali
— OG2 3.536.881,66 prevalente sì sì, al 100 % nei limiti di legge (**),
— OG12 96.943,25 altra categoria sì sì, al 100 % nei limiti di legge (**),
— OS18A 1.144.995,29 altra categoria sì (SIOS) sì, max 30 % (***),
— OS3 308.589,63 altra categoria sì sì, al 100 % nei limiti di legge (**),
— OS6 1.391.119,45 altra categoria no sì, al 100 % nei limiti di legge (**),
— OS7 1.187.848,49 altra categoria no sì, al 100 % nei limiti di legge (**),
— OS28 980.779,47 altra categoria sì sì, al 100 % nei limiti di legge (**),
— OS30 1.461.328,48 altra categoria sì (SIOS) sì, max 30 % (***).
Totale: 10 108 485,72.
(*) Comprensivi di oneri per la sicurezza.
(**) Resta fermo il limite del 40 % dell’importo complessivo dei lavori (pari a 4 032 545,72 EUR) ai sensi dell’art.
105, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dalla legge n. 55/2019, considerando che trattasi di
intervento con componenti di rilevante complessità tecnica (adeguamento sismico), di bene sottoposto a vincolo
della Soprintendenza ed ubicato all’interno di un sito militare in uso alla F.A.
(***) Ai sensi del D.M. 248/2016, l’eventuale subappalto delle opere per le quali sono necessari lavori o
componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica, non può superare il 30 %
dell’importo delle opere (OS18A pari a 343 498,59 EUR; OS30 pari a 438 398,54 EUR) e, non può essere,
senza ragioni obiettive, suddiviso. Il suddetto limite del 30 % non è computato ai fini del raggiungimento del
limite di cui all’articolo 105, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Sono richieste con le modalità e le riduzioni indicate nel disciplinare di gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Sono richieste con le modalità e le riduzioni indicate nel disciplinare di gara.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Sono richieste con le modalità e le riduzioni indicate nel disciplinare di gara.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione



GU/S S12
17/01/2020
22947-2020-IT

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

17/01/2020 S12
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 26/02/2020
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 8 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 27/02/2020
Ora locale: 09:30
Luogo:
Luogo presso ministero della Difesa – Segretariato generale della difesa e Direzione nazionale degli armamenti

— Direzione dei lavori e del demanio — 3o reparto — 7^ divisione, stanza 47, con le modalità indicate nel
disciplinare di gara. Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
I legali rappresentanti dei concorrenti o soggetti incaricati dai medesimi.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:
Deliberazione a contrattare n. 1 in data 7.1.2020.
3^ seduta di gara e eventuale 4^ seduta – data comunicata agli accorrenti con le modalità indicate nel
disciplinare di gara.
È fatto obbligo, pena esclusione, di eseguire un sopralluogo con le modalità indicate nel disciplinare di gara
al sito dove le opere dovranno essere realizzate previo accordo con ente: Direzione del genio militare per la
marina di La Spezia.
Indirizzo: viale Amendola 5, — CAP 19122 La Spezia — tel. Urbano: +39 0187786103 — fax urbano: +39
0187782999 — fax militare: 72 22999 — e-mail: marigenimil.laspezia@marina.difesa.it .
La stipula del contratto, in deroga a quanto previsto dall’art. 32, comma 4, D.Lgs. 50/2016 e smi, avrà luogo
entro 180 giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione definitiva di cui al co. 7 dello stesso articolo.
Il contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario non prevede il ricorso all’arbitrato di cui all’art. 209 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.

mailto:marigenimil.laspezia@marina.difesa.it


GU/S S12
17/01/2020
22947-2020-IT

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

17/01/2020 S12
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

È obbligo del concorrente, ai fini della partecipazione alla gara, indicare il domicilio eletto per le comunicazioni,
l’indirizzo PEC e il numero di fax al fine dell’invio delle comunicazioni inerenti la procedura di gara, incluse
quelle di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e smi.
Il bando di gara e il disciplinare saranno pubblicati in forma integrale sui siti: www.difesa.it e
www.serviziocontrattipubblici.it.
È prevista, a pena di esclusione, l’accettazione del patto di integrità legalità, allegato al disciplinare di gara.
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento: dott.ssa Emanuella Adele Bonadonna

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale territorialmente competente
Città: Genova
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale territorialmente competente
Città: Genova
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Organismo responsabile delle procedure di ricorso Tribunale amministrativo regionale territorialmente
competente. Presentazione di ricorso: informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: ricorso al
TAR nei termini dell'art. 120, co. 5, D.Lgs. 2.7.2010 n.104 (30 giorni dalla pubblicazione del bando o dalla
comunicazione dell'atto, ovvero in ogni altro caso dalla conoscenza del medesimo).

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Ministero della Difesa – Segretariato generale della difesa e Direzione nazionale degli
armamenti
Indirizzo postale: Piazza della Marina 4
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
E-mail: g-urp@geniodife.difesa.it 
Tel.:  +39 0636806173
Indirizzo Internet: www.difesa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
15/01/2020

www.difesa.it
www.serviziocontrattipubblici.it
mailto:g-urp@geniodife.difesa.it
www.difesa.it

